
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 октября 2024 Г. г. Новонавловск №  1728

О внесении изменений в Порядок выдачи свидетельства об осуществлении 
перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок Кировского 
муниципального округа Ставропольского края и карты соответствующего 
маршрута без проведения открытого конкурса, утвержденного постановлением 
администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края от
03 июня 2024 года №  938

В соответствии с Федеральным законом от 29 мая 2023 года № 185-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», администрация Кировского муниципального округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Порядок выдачи свидетельства об 
осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок 
Кировского муниципального округа Ставропольского края и карты 
соответствующего маршрута без проведения открытого конкурса, 
утвержденного постановлением администрации Кировского муниципального 
округа Ставропольского края от 03 июня 2024 года № 938 «Об утверждении 
Порядка выдачи свидетельства об осуществлении перевозок по 
муниципальному маршруту регулярных перевозок Кировского муниципального 
округа Ставропольского края и карты соответствующего маршрута без 
проведения открытого конкурса».

2. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 
и защите информации администрации Кировского муниципального округа 
Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном 
портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского 
края в разделе «Транспорт» в подразделе «Нормативные правовые акты».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Кировского муниципального округа 
Ставропольского края Макарченко С.В.

4. Настоящее постановление вступает в сил}' со дня обнародования.

Глава Кировского муниципального о 
Ставропольского края .О. Новопашин



ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Порядок выдачи свидетельства об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок Кировского муниципального
округа Ставропольского края и карты соответствующего маршрута 

без проведения открытого конкурса

I. Пункт 3 Порядка выдачи свидетельства об осуществлении перевозок по 
муниципальному маршруту регулярных перевозок Кировского муниципального 
округа Ставропольского края и карты соответствующего маршрута без 
проведения открытого конкурса (далее - Порядок) изложить в новой редакции:

«3. Без проведения открытого конкурса свидетельство об осуществлении 
перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты 
соответствующего маршрута выдаются в случае:

1) если они предназначены для осуществления .регулярных перевозок 
после наступления ниже указанных обстоятельств и до начала осуществления 
регулярных перевозок в соответствии с  новым свидетельством об 
осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, выданным по 
результатам проведения открытого конкурса.

Обстоятельства, после наступления которых свидетельство об 
осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок 
и карты соответствующего маршрута выдаются без проведения открытого 
конкурса:

- прекращение действия лицензии на осуществление деятельности по 
перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, имеющейся у  юридического 
лица, индивидуального предпринимателя или хотя бы у  одного из участников 
договора простого товарищества, которым предоставлено данное право (за 
исключением случая, если договором простого товарищества предусмотрено 
сохранение этого договора в отношениях между остальными участниками);

- вступление в законную силу решения суда о прекращении действия 
ранее выданных Администрацией свидетельства й соответствующих карт 
маршрута регулярных перевозок;

- принятие Администрацией решения о  прекращении действия 
свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 
регулярных перевозок в связи с  невыполнением по соответствующему 
маршруту в отсутствие чрезвычайной ситуации ни одного рейса, 
предусмотренного расписанием, в течение более чем трех дней подряд или в

течение более чем одной календарной недели в случае, если расписанием 
предусматривается осуществление перевозок менее чем в течение трех дней в 
календарную неделю;

- вступление в законную силу решения суда о признании открытого 
конкурса недействительным;

поступление в Администрацию сведений о  государственной 
регистрации смерти индивидуального предпринимателя, которому 
предоставлено право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам (за исключением случая, если этот индивидуальный предприниматель 
является участником договора простого товарищества, которым предусмотрено 
сохранение данного договора в отношениях между остальными участниками);

2) если они предназначены для осуществления регулярных перевозок по 
маршруту регулярных перевозок, установленному в целях обеспечения 
транспортного обслуживания населения в условиях чрезвычайной ситуации;

3) в случае невыполнения юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем или уполномоченным участником договора простого 
товарищества обязанности осуществлять регулярные перевозки в течение 90' 
дней со дня поступления заявления о  прекращении действия ранее выданного 
свидетельства и наступлением дня, по окончании которого юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель, участники договора простого товарищества 
прекращают осуществление перевозок по маршруту регулярных перевозок в 
соответствии с  представленным ими заявлением об отказе от данного права до 
начала осуществления регулярных перевозок в соответствии с новым 
свидетельством об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 
перевозок, выданным по результатам проведения открытого конкурса.

Заявление об отказе от права осуществлять регулярные перевозки в 
течение 90 дней со дня поступления заявления о прекращении действия ранее • 
выданного свидетельства представляется не позднее чем за три рабочих дня до 
указываемой в нем даты прекращения осуществления перевозок;

4) если они предназначены для осуществления регулярных перевозок в 
случае приостановления действия имеющейся соответственно у  юридического 
лица, индивидуального предпринимателя, хотя бы у одного из участников 
договора простого товарищества лицензии на осуществление деятельности по 
перевозке пассажиров и иных лиц автобусами на срок приостановления 
действия указанной лицензии.

В случае приостановления действия указанной лицензии у одного из 
участников договора простого товарищества и наличия в таком договоре 
условия, предусматривающего сохранение такого договора в отношениях 
между остальными участниками договора простого товарищества, действие 
свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 
перевозок, действие карт маршрута регулярных перевозок, выданных 
остальным участникам договора простого товарищества, не 
приостанавливаются.».

2. Пункт 4 Порядка изложить в новой редакции:



«4. Без проведения открытого конкурса свидетельство об осуществлении 
перевозок по маршруту регулярных перевозок и карты маршрута регулярных 
перевозок выдаются в течение трех дней со дня наступления обстоятельств, 
которые явились основанием для их выдачи, один раз на срок, который не 
может превышать сто восемьдесят дней, а в случае, если таким 
обстоятельством явилось приостановление действия ранее выданного 
свидетельства об осуществлении перевозок по данному маршруту, на срок 
приостановления действия указанного свидетельства.».

3. Пункт 6  Порядка изложить в новой редакции:
«6. В публичном предложении указываются следующие сведения:
1) обстоятельства, послужившие основанием для выдачи свидетельства и 

карты маршрута без проведения открытого конкурса:
2) наименование Администрации, ее место нахождения, почтовый адрес, 

контактный телефон;
3) место приема заявлений и прилагаемых к нему документов;
4) срок начала и окончания приема заявлений и прилагаемых к нему 

документов;
5) информация о маршруте регулярных перевозок и транспортных 

средствах, необходимых для обслуживания маршрута:
а) регистрационный номер маршрута в реестре маршрутов;
6) порядковый номер маршрута в  реестре маршрутов;
в) наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименований 

начального остановочного пункта и конечного остановочного пункта по 
маршруту регулярных перевозок;

г) наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту 
регулярных перевозок;

д) наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается 
движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту 
регулярных перевозок;

е) протяженность маршрута регулярных перевозок;
ж) порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных 

остановочных пунктах или в любом не запрещенном правилами дорожного 
движения месте по маршруту регулярных перевозок);

з) виды, классы, экологические характеристики транспортных средств, 
которые используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок;

и) максимальное количество транспортных средств каждого класса, 
которое допускается использовать для перевозок ро маршруту регулярных 
перевозок;

к) расписание движения транспортных средств;
л) срок, на который выдается свидетельство и карта маршрута.».

4. Подпункт в) пункта 14 Порядка изложить в новой редакции:
«в) несоответствие сведений, предоставленных Перевозчиком, 

требованиям публичного предложения Администрации в соответствии с

подпунктами з) и и) части 5) пункта 6 настоящего Порядка;».

5. В третьей строке заявления о выдаче свидетельства об осуществлении 
перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок Кировского 
муниципального округа Ставропольского края и карты соответствующего 
маршрута без проведения открытого конкурса^Трилежении 1 к Порядку после 
слова «ИНН» добавить слова «, ОГРН».

Управляющий делами администрации 
Кировского муниципального округа 
Ставропольского края -о Т.Ю. Яковлева


